+ Hec Jacobus Regen Scip vdi synodorum

patrem & filium & spiritum. Nam & ex dominis testimonio & patre unum uerum deum dicim. & filium unum uerum deum. & spiritum sanctum unum uerum deum. simul patrem & filium & spiritum sanctum. id est simul ipsam trinitatem non tres ueros deos. sed unum uerum deum. An quoniam addidit & quem misisti ihm christum sub audiendum est unum uerum deum. &ordo uerborum est. ut et & quem misisti ihm christum. cognoscant unum uerum deum. Quia ergo tacuit despiciens scimus. An quoniam est quis est ut ubi cunctus nominat unum tantum pacem adhaeres. ut per hanc uerbum unum sit. nam pro hoc intellexit etiam ipse paulus. qui uisum non tam
est deum & filium & spiritum sanctum. & tunc ihesum illi. ut ubi sit. Omnia uera. hoc autem christus. christus autem est deus. & non alius. Caput mulieris uir. caput viri. caput autem christi deus. Sed unus si deus non nisi omnia simul. Nam quoniam caput christi deus. id est christi trinitas. cum trinitate sit christus ut sit trinitas. Anquod est pater cum filio. caput est ei quod est solus filius. Cum filio enim pater deus. solus autem filius christus est maximus quia iam christus uerbum caro factum loquitur. Sed in qua humilitate eius etiam maior est pater sicut dicit. quoniam pater maior me est. ut hoc ipsum deum esse quod illi cum pater uno

principale dominus. id est tanquam caput humanae substantiae. cum ipse homo cunctamente sit homo. cur non multo cunctientius multaque magis ubi cum parte quod simul deus est caput est christi. quis christus homo nesci cum uerbo quod caro factum est. intelligi non possit. Sed hoc ut iam diximus. aliquanto diligenter preterea considerabimus. Nec autem equalitas trinitatis. & una eademque substantia quantum breuitate potius demonstrata est. ut quoquo minus se habeat ista questio. quam discutienda actiore intentione distulimus. nichil impedit. quoniam fateamur summa equalitatem patris & filii & spiritus sancti.

videlicet cum uellet breuissime singularium in nitate personarum insinuare propria eternitas inquit in patre. species in imagine. usus in munere. Et quia non mediocris auctoritatis in tractatione scripturarum & assertionem fidei uirginitatis extitit. hilarius enim hoc in libris suis posuit. horum uerborum sed est pater & imaginis. & ministeris. & intelligentiis speciei & usus. abdita scrutari intelligentiam. quanto ualeo non enim secundum arbitror in scripturatis uocabulis. nisi quod pater non habet patrem de quod sit. filius autem de patre est ut sit. atque ut illi coeterus sit. Imago enim si perfecte implet illud cuius imago est ipsa co-

Norrland

1554.

No 13

equatur ei. non illud imaginisue
In qua imagine specie nominavit.
credo propter pulcritudinem. ubi iam
tanta congruentia & prima equali
tas. & prima similitudo. nullam
re dissidens. & nullo modo inequalis
& nulla ex parte dissimilis. sed ad
identem respondens ei cuius ima
go est. Vbi est prima & summa uita
cum non aliud uiuere & aliud esse. sed
idem & esse & uiuere. Et primus ac
summus intellectus cuius non aliud ui
uere. & aliud intelligere. sed id quod est
intelligere hoc uiuere. Hoc esse est
unum omnia. tanquam ubi pfectum
cui non desit aliquid. & ars quedam
omnipotentis atque sapientis dei. ple
na omnium rationum uiuentium incor
mutabilem. & omnis unum in ea. sic
ipsa unum de uno. cum quo unus
binouit omnia deus. que facte per ip
sam. Et ideo cum decedant & suc
cedant tempora. non decidit aliquid
ut succedit scientie dei. Huius hec
que creata sunt ideo sciunt a deo quae
facta sunt. ac non potius ideo facta sunt ut
inutabilia. quia immutabiliter
a deo sciunt. Hileg' ineffabiliter quodam co
piae patris & imaginis. non est sine p
fruptione. sine caritate. sine gau
dio. Illa ergo dilectio. delectatio. felici
tas ut beatitudo. sitam aliquam huma
nauoce digne deus usus ab illo appelle
latus est breviter. & est in trinitate
spes sancte. sed genitoris geniti quae sua

uitas ingenta largitate atque ubiq
ue pfectus omnes creaturas pro
captu eorum. ut ordine suum tene
ant. & locis suis adquiescant. hec
ergo omnia que arte diuina facta sunt
& unitatem quendam in se ostendunt. et
speciem & ordinem. Quicquid enim
hunc est. & unum aliud est. sic sunt natu
corum ingesta & animata. & aliquam
specie formati sicut sunt figure ut
qualitates corporum. ac doctrine ut
artes animatae. et ordine aliquem
petit aut tenet. sicut sunt pondera
ut collocationes corporum. & amores
aut delectationes animatae. Ceterum
in illa summa trinitate tantum
est una quantum tres simul. nec plus
aliquid sunt due quam una. Oportet
ergo ut creator per ea quae facta sunt intelle
ctum consipientes trinitatem intelligamus. cuius increatae quam dignum est
apparet uestigium. In illa enim trini
tate summa origo est rerum omnium
& pfectissima pulcritudo. & beatissima
delectatio. Itaque illa tria & ase
minus detinuntur uidentur. & in se
infinita sunt. Sed hic in rebus corporis
non tantum est una quantum tres simul. &
plus aliquid sunt due quam una res.
Ceterum in summa trinitate tantum
est una quantum tres simul sunt. nec plus
aliquid sunt due quam una. & in se in
finita sunt. ita & singula sunt in singu
lis. & singula in omnibus. & omnia
in omnibus. & unum omnia. Qui uis

arbores dicimus. I autem uero myrtum & oleam tantum tres arbores ut tres substantias. aut tres naturas. Atque ita tres lapides. etiam tamen corpora. Lapidem uero lignum & ferrum tantum tamen corpora. ut si quo etiam superiore generali nomine dici possit. Pater ergo & filius & spiritus sanctus quoniam sunt: queramus quod tres sint. quid commune habeant. Non enim communione illi sunt id quod pater est: ut inuidet sint patres sicut amici cum relative ad alterum dicantur possit dici tamen amici quod inuidet est. Hanc autem hoc ibi. quia tamen pater ibi patitur. nec duorum pater. sed unicuius filii. Hec tres filii. cum pater ibi non sit filius nec spiritus sanctus. Nec tres spiritus sancti. quia & spiritus sanctus propria significacione qua etiam donum dei dicitur: nec pater nec filius. Quid ergo tres? Si enim tres personae. commune est eis id quod persona est. A speciale hoc aut generale nomine est eis si consuetudinem loquendi respicimus. Sed ubi est natura nulla diversitas. ita generaliter enuntiatur aliqua plura. aut etiam specialiter enuntiari possint. Naturae enim differentia facit. ut laurus & myrtus & olea. aut equus aut bos aut canis non dicantur species in nomine. iste tres lauri. aut illi tres boues. sed generali. & iste tres arbores. & illa tria animalia. Hic uero ubi nulla est certe diversitas oportet ut speciale nomine habeantur.

Hec tria. quod tam inuenientur. sed persona generale nomine est: in tantum ut etiam homo possit hoc dici. ev tantum: inter se inter hominem & deum. Deinde inde in ipso generali vocabulo. si propterea dicimus tres personas. quia commune est eis id quod persona est: alioquin nullo modo possit ita dici. quemadmodum non dicuntur tres filii quia non commune est eis id quod est filius. cur non etiam tres deos dicimus? Certe enim quia pater persona. & filius persona. & spiritus sanctus persona. id est tres personae. Quia ergo pater dominus & filius dominus & spiritus sanctus dominus. cur non tres domini? Aut quoniam propter ineffabilem coniunctionem. hec tria simul unus dominus. cur non etiam una persona. ut ita non possumus dicere tres personas. quoniam singulare quoniam appellemus personam. quemadmodum non possumus dicere tres dominos. quoniam si appellemus dominum. siue patrem siue filium siue spiritum sanctum ergo. An quia scriptura non dicit tres dominos? Sed nec tres personas alicubi scripturam commemorare inuenimus. In quia nec tres nec una persona scripta dicit hec tria? Legimus enim in persona domini non in persona dominum. Propterea licuit loquendi & disputandi necessitate tres personas dicere. non quia scripta dicit. sed quia scriptura non contradicit. Si autem dicere in tres dominos. certe diceret scriptura dicens. Audi iste dominus deus tuus deus unus est. Cur

Et tres eentias non licet dicere. qd
similiter scriptura sicut n dicet.
ita nec contradicitur. Nam
Centia si speciale nomi est
commune tribz cur n dicuntur
tres eentias sic abrahā. ysaac. &
iacob. tres homines. qd homo
speciale nomi est communis omnibus
hominiis. Si autem speciale
nomen n est eentia sed generale. qd
homo & pecus. & arbor. & sidus
& angelus dicitur eentia cur n dicuntur
iste tres eentias sicut tres equi di-
cuntur tria animalia. & tres lav-
ri dicuntur tres arbores. & tres
lapides tria corpora. Aut si propter
unitatem trinitatis n dicuntur
tres eentias sed una eentia. cur
n propter unitatem eandem n dicun-
tur tres substantiae ut tē
psone. sed una substantia & una
psona. Quam enim est illa comuni-
ne nomi eentias ita ut singulus
quisque dicatur eentia. tā illi co-
mune est ut substantiae ut psone
ne vocabulum. Qd enim de psone
nisi secundum nostram hoc de substantiis
secundum grecos consuetudine eaq
diximus oportet intelligi. Sic
enim dicunt illi tres substantias
unam eentiam. quemadmodū nos
dicimus tres personas. unā eenti-
am ut substantiam. **VIII.**

Quid à restat? An ut fate-
camur loquendi necessitate

parta hec uocabula cum opere est
copiose disputationis ad usum ini-
diastuel errorum hereticorum. Cum
enim conaretur humana inopra
loquendo pferre ad hominem scilicet
qd in secretario mentis p captu tens
de domino dō creatorē suo sine propria
fidei. siue p qualencung: intel-
ligentiam timuit dicere tres eentias.
ne intelligeret in illa summa
qualitate illa diuisitas. Kuntur
non est tria quæclā n poterat. dico
qd Sabellius quia dixit in heresim
lapsus est. Certissime quippe et
de scripturis cognoscit qd pie ex-
dendum est. & aspectum tis indu-
bitata pceptione pstringit. qd
pater est & filium & spiritum sanctum. ne
dem filium est qd pater est. ne pater
eundem patrem est ut filium. Quo
uit quid tria dicuntur. & dicitur su-
stantias siue personas. quibz nō
nibz n diuisitate intelligi uoluntur
sed singulartate noluntur. Ille uero
unitas intelligatibi ex eo quod
unacentia. sed & trinitas. ex eo
dicuntur tres substantiae ut psone
sunt si hoc est dō et qd subsistunt
nō dicuntur tres eentias. quia ad modum
qd hoc est dō est qd sapientia
nō tres eentias. ita nec tres personas
dicimus. Sic enim qd hoc illi
est dō est qd est. tā tres eentias
tres dōs dicitur nō est. Si autem